РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МЭГАРИФ БУЛЕГЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

____________ ПРИКАЗ
п.г.т.Уруссу

БОЕРЫК
№300 06 сентября 2021г.

Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению информационной
безопасности в медиапространстве

В целях создания безопасной информационно-образовательной среды
для обеспечения, сохранения и укрепления нравственного, физического,
психологического и социального здоровья обучающихся, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (Приложение).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений принять

план к исполнению.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника по воспитательной работе МКУ «Отдел
образования» Мухаметзяновой А.Ф.

Начальник С. А. Абрамов

Приложение
К приказу МКУ «Отдел образования»

Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан»
№300 от 06 сентября 2021г.

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности
в медиапространстве на 2021-2022 учебный год

в образовательных учреждениях Ютазинского муниципального района

№ Мероприятия Исполнители,
участники

Срок
выполнения

1. Изучение методических рекомендаций по вопросам
информационной безопасности детей, профилактике
нехимических видов зависимостей

ЗНВР, руководители
ОУ, ЗДВР, классные
руководители

Постоянно

2. Распространение информационных материалов ЗНВР, руководители
ОУ, ЗДВР, классные
руководители

Постоянно

3. Повышение квалификации руководителей и педагогов
ОУ по вопросам обеспечения информационной
безопасности

Руководители ОУ Ежегодно

4. Освещение вопросов информационной безопасности
на родительских собраниях

ЗНВР, руководители
ОУ, ЗДВР, классные
руководители

Ежегодно

5. Проведение мероприятий, направленных на
формирование у несовершеннолетних навыков
самостоятельного и ответственного потребления
информационной продукции, повышение уровня
медиаграмотности

ЗНВР, руководители
ОУ, ЗДВР, классные
руководители

Постоянно

6. Реализация проекта «Детская академия права» ЗНВР, ЗДВР, куратор
детского движения

Постоянно

7. Проведение единого урока безопасности в сети
Интернет

ЗНВР, руководители
ОУ

Сентябрь-
октябрь

8. Обсуждение вопросов медиабезопасности на Слете
активистов ДОО

ЗНВР, куратор
детского движения

В период
каникул

9. Регулярное обновление на сайтах
общеобразовательных учреждений информационных
материалов по проблемам информационной
безопасности для всех участников образовательного
процесса

Руководители ОУ В течение
года

10. Обсуждение вопросов по защите детей от информации,
наносящей вред их здоровью и (или.) физическому,
психическому, духовному, нравственному развитию на
заседаниях, тематических совещаниях

ЗНВР, руководители
ОУ, ЗДВР

Ежегодно

11. Мониторинг вовлеченности учащихся в
деструктивные группы социальных сетей

ЗНВР, методист по
ВР, руководители ОУ

Ежемесячно
до 3 числа

12. Проведение «Урока цифры» ЗНВР, руководители
ОУ

По графику
МО и Н РТ

13. Районный квиз для учащихся старших классов
«Интернет - среда обитания молодежи»

ЗНВР, куратор
детского движения,
ФОРПОСТ (по
согласованию)

Октябрь